Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Số Điện thoại: (0251) 3822501 - Fax : (0251).3823854 - 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:           /UBND-KTN

V/v triển khai thực hiện Nghị

quyết số 347/NQ-CP ngày

24/10/2025 của Chính phủ trên

địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng  11  năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội trên

địa bàn tỉnh;

- UBND 95 xã, phường;

- Các đơn vị quản lý hồ thủy lợi, thủy điện trên địa

bàn tỉnh.

Thực hiện Nghị quyết số 347/NQ-CP ngày 24/10/2025 của Chính phủ về

các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm khẩn trương khắc phục hậu quả thiên tai

sau bão số 11, ổn định đời sống nhân dân, phục hồi sản xuất và bảo đảm phát

triển kinh tế - xã hội; tỉnh Đồng Nai không chịu ảnh hưởng trực tiếp của bão số

11, song trên địa bàn vẫn tiềm ẩn nguy cơ mưa lớn cục bộ, ngập úng, sạt lở đất,

hư hỏng hạ tầng.

Nhằm đảm bảo công tác khắc phục hậu quả thiệt hại do thiên tai gây ra

trong thời gian qua, đẩy mạnh công tác phòng, chống thiên tai hiệu quả trong thời

gian tới và sau khi xem xét nội dung đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường

tại Công văn số 7611/SNNMT-KSTL ngày 30/10/2025 (File điện tử kèm theo),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể

tỉnh, địa phương và đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm

túc một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh tại các

Văn bản sau: Số 442/UBND-KTN ngày 09/7/2025 về việc triển khai Chỉ thị số

19/CT-TTg ngày 19/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

phòng, chống, khắc phục thiệt hại do thiên tai trước mùa mưa bão năm 2025 trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai; số 1343/UBND-KTN ngày 21/7/2025 về việc triển khai

Văn bản số 65-CV/TW ngày 13/6/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về

chủ động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh; số

4366/UBND-KTN ngày 29/8/2025 về việc triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo

của Tổng bí thư Tô Lâm về công tác phòng, chống và khắc phục hậu quả mưa lũ

trên địa bàn tỉnh; Văn bản triển khai thực hiện Thông báo kết luận số

533/TBVPCP ngày 04/10/2025 của Văn phòng Chính phủ kết luận của Thường

trực Chính phủ về tình hình và các giải pháp khắc phục hậu quả bão số 10 và mưa

lũ sau bão. Trong đó tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai đồng bộ các giải pháp

khắc phục hậu quả thiên tai với tinh thần khẩn trương, quyết liệt, hiệu quả nhất để

nhanh chóng để ổn định đời sống người dân

2

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường:

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực

hiện Nghị quyết số 347/NQ-CP của Chính phủ, tổ chức quán triệt, hướng dẫn các

xã, phường chủ động phòng, chống thiên tai phù hợp với điều kiện địa phương.

b) Tổ chức chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Xây dựng và các đơn vị

liên quan tổ chức khảo sát thực tế, tổng hợp đề xuất của các địa phương, đơn vị

về việc sử dụng Quỹ Phòng, chống thiên tai (PCTT) tỉnh theo quy định tại Điều

16 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP của Chính phủ, để tham mưu UBND tỉnh xem

xét, hỗ trợ khắc phục sự cố các công trình bị hư hỏng do thiên tai gây ra; hướng

dẫn, đôn đốc các đơn vị được hỗ trợ kinh phí thực hiện đúng mục tiêu, nội dung,

bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả sử dụng Quỹ Phòng, chống thiên tai theo

quy định.

c) Rà soát, đánh giá hiện trạng các khu vực có nguy cơ thiên tai cao (ngập

úng, sạt lở, hồ chứa xung yếu); cập nhật, hoàn thiện phương án phòng, chống

thiên tai cấp tỉnh năm 2026.

d) Rà soát, tổng hợp, đánh giá đầy đủ, chính xác, toàn diện về tình hình

thiệt hại và các giải pháp khắc phục hậu quả thiên tai do bão lũ, ngập lụt, sạt lở

đất gây ra, đặc biệt sau thiên tai, để có số liệu chính xác phục vụ chỉ đạo, điều

hành.

đ) Phối hợp với Sở Công Thương kịp thời thông tin đến các đơn vị quản

lý hồ thủy lợi, thủy điện trên địa bàn tỉnh về nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại

Văn bản này để biết, căn cứ triển khai thực hiện.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh: Chỉ đạo các đơn vị đóng quân

trên địa bàn xã, phường triển khai lực lượng, phương tiện sẵn sàng thực hiện việc

hỗ trợ cứu hộ, cứu nạn, di dời dân khi xảy ra thiên tai; phối hợp địa phương bảo

đảm an ninh trật tự, an toàn khu vực bị ảnh hưởng thiên tai.

4. Sở Tài chính:

a) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường rà soát, cân đối nguồn

Quỹ Phòng, chống thiên tai (PCTT), tham mưu phân bổ kinh phí hỗ trợ địa

phương thực hiện các công trình phòng ngừa, khắc phục thiệt hại cục bộ do mưa

lớn, ngập úng, sạt lở.

b) Hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện chế độ chi hỗ trợ, quyết

toán đúng quy định.

c) Phối hợp các đơn vị liên quan tổng hợp nhu cầu đầu tư công trình

PCTT, đề xuất bố trí vốn trong kế hoạch đầu tư công trung hạn; tham mưu chính

sách huy động nguồn lực xã hội hóa cho công tác phòng, chống thiên tai, khắc

phục hạ tầng.

5. Sở Xây dựng:

a) Tổ chức rà soát, kiểm tra và hướng dẫn khắc phục kịp thời sự cố hạ

tầng giao thông, nhà cao tầng, công trình đang thi công xây dựng, kiểm tra các vị

trí ngập úng, sụt trượt taluy, đường giao thông nông thôn, cầu, cống yếu; đề xuất

3

biện pháp xử lý, gia cố, đảm bảo giao thông an toàn mùa mưa bão, bảo đảm an

toàn và thông suốt giao thông trong mọi tình huống.

b) Rà soát Lồng ghép nhiệm vụ phòng, chống thiên tai vào kế hoạch đầu

tư sửa chữa hạ tầng giao thông năm 2026.

6. Sở Công Thương: Kiểm tra thị trường, chủ động trong công tác điều

tiết vật tư, nhiên liệu, hàng hóa, lương thực, thực phẩm để cung ứng, phục vụ

công tác phòng, chống, ứng phó, khắc phục hậu quả do bão, lũ, mưa lớn gây ngập

lụt xảy ra (nếu có); đảm bảo an toàn thông suốt lưới điện, phối hợp ngành điện

lực đảm bảo khôi phục nhanh hệ thống điện sau thiên tai; tham mưu UBND tỉnh

chỉ đạo việc bình ổn giá cả thị trường khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn tỉnh.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, trường học chủ

động rà soát, gia cố, bảo đảm an toàn cơ sở vật chất trường lớp; hỗ trợ các địa

phương tập trung khôi phục các cơ sở giáo dục, không để học sinh, sinh viên

thiếu trường, lớp học; theo dõi tình hình thời tiết, chủ động điều chỉnh lịch học,

tạm dừng hoạt động dạy học khi cần thiết để đảm bảo an toàn; kịp thời báo cáo

UBND tỉnh tình hình ảnh hưởng của mưa bão ảnh hưởng đến trường lớp, học

sinh và biện pháp xử lý.

8. Sở Y tế: Hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương tập trung khôi phục các cơ

sở y tế, không để người dân thiếu nơi khám, chữa bệnh; triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh sau mưa lũ, bảo đảm thuốc, hóa chất, phương tiện y tế

cho các tình huống khẩn cấp; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường hướng

dẫn địa phương xử lý nguồn nước sinh hoạt, bảo đảm an toàn vệ sinh môi trường

theo quy định.

9. Các Sở, ban, ngành khác; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và

các tổ chức chính trị - xã hội:

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp chặt chẽ với

UBND các xã, phường trên địa bàn, khẩn trương huy động lực lượng, phương tiện, cơ

sở vật chất sẵn có để phục vụ công tác ứng phó thiên tai khi có yêu cầu.

b) Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp,

nhà hảo tâm chung tay hỗ trợ người dân vùng bị thiên tai; kịp thời phân bổ cho

các địa phương, đôn đốc, kiểm tra việc chuyển kinh phí đến tận tay người dân

vùng bị ảnh hưởng thiên tai, đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

10. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

a) Tổ chức rà soát, cập nhật và thực hiện phương án phòng, chống thiên

tai cấp xã phù hợp với tình hình thực tế tại địa bàn, đảm bảo phương châm “4 tại

chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ).

b) Phân công rõ trách nhiệm cho từng cán bộ, đoàn thể phụ trách địa bàn,

khu dân cư xung yếu; thường xuyên kiểm tra, cảnh báo, thông tin kịp thời khi có

diễn biến thời tiết bất thường. Tổ chức khơi thông dòng chảy, hệ thống thoát

nước, kênh mương, cửa xả; xử lý các điểm có nguy cơ ngập úng, sạt lở, hư hỏng

hạ tầng.

4

c) Rà soát, thống kê thiệt hại (nếu có) về người, tài sản, cơ sở hạ tầng, sản

xuất nông nghiệp; lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ khắc phục theo quy định gủi về Sở

Nông nghiệp và Môi trường rà soát, tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ theo quy định

d) Chủ động huy động lực lượng, vật tư, phương tiện để sửa chữa tạm

thời công trình bị hư hỏng, bảo đảm giao thông, an toàn cho nhân dân. Tăng

cường tuyên truyền, vận động người dân không xây dựng, canh tác, sinh sống tại

khu vực có nguy cơ sạt lở, ngập sâu; hướng dẫn hộ dân gia cố nhà ở, chuồng trại,

kho trước mùa mưa bão. Quản lý, ngăn chặn tình trạng khai thác cát, san lấp, lấn

chiếm lòng, bờ, bãi sông, suối, hành lang thoát lũ trên địa bàn; kịp thời phát hiện,

xử lý nghiêm theo thẩm quyền quy định.

đ) Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình thiên tai,

công tác ứng phó, khắc phục hậu quả; gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường để

tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

11. Các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn tỉnh, UBND

các xã phường kịp thời khen thưởng, tôn vinh những điển hình, người tốt,việc tốt,

gương cống hiến, hy sinh và phê bình, xử lý các chủ thể không hoàn thành nhiệm

vụ, phản ứng không kịp thời, vô cảm với mất mát, thiệt hại của người dân; tổng

hợp báo cáo kết quả triển khai Nghị Quyết số 347/NQ-CP ngày 24/10/2025 của

Chính phủ về Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 25/11/2025 để tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Môi trường trước ngày

30/11/2025.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các xã, phường khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC, KTNS, KTN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2025-11-04T13:43:55+0700

		2025-11-04T14:07:57+0700

		2025-11-04T14:07:44+0700

		2025-11-04T14:07:44+0700

		2025-11-04T14:08:12+0700